
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

от « 17 » мая  2023 г. № 383 

                           г. Брянск 
 

Об итогах муниципального этапа 

 областного конкурса средств  

наглядной агитации и пропаганды 

 по защите Брянского леса  в 2023 году 

Во исполнение приказа Управления образования Брянской городской 

администрации № 181 от 06 марта 2023 года в целях формирования 

бережного отношения к лесу как сложной экосистеме средствами социально-

экологического творчества, развития у учащихся и педагогических 

работников интеллектуально-творческого потенциала и личной 

ответственности за судьбу и сохранность богатств Брянского леса  в период с 

3 апреля 2023 года по 15 апреля 2023 года в МБУДО «Дом детского 

творчества» Володарского района г. Брянска проходил муниципальный этап 

областного конкурса средств  наглядной агитации и пропаганды по защите 

Брянского леса  в 2023 году. 

В конкурсе принимали участие: МБУДО «Центр внешкольной работы» 

г. Брянка,  МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района 

г.Брянска, МБОУ СОШ №54 г.Брянска, МБОУ СОШ №56 г.Брянска, МБОУ 

СОШ №39 г.Брянска, МБОУ СОШ №33 имени М.А. Титовой г. Брянска 

г.Брянска. 

Конкурс проводился по следующим номинациям: 

-детский социальный рисунок «Лес боится огня!»; 

-социальный плакат «Сохраним Брянский лес от пожаров»; 

- социальный видео (аудио) ролик «Пожарам -нет!»; 

- печатная агитация «Юные экологи на защите Брянского леса»; 

-дидактический материал «Лес полный тайны и чудес!»; 

-методические разработки и сценарии «Мы любим лес!» 

Наиболее широко представлены работы в номинации  социальный 

рисунок «Лес боится огня!» и социальный плакат «Сохраним Брянский лес 

от пожаров». Работы отличаются художественным уровнем исполнения, 

оригинальностью идеи, социальной значимостью. На конкурс было 

представлено- 83 работы. Всего участников- 79человек. 

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить итоговый протокол  муниципальный этап областного конкурса 

средств  наглядной агитации и пропаганды по защите Брянского леса  в 2023 

году.  ( Приложение к приказу)  

2. Наградить грамотами Управления образования Брянской городской 

администрации победителей и призеров конкура. 



3. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.Е. Гинькину, 

начальника отдела управления образования Брянской городской 

администрации.  

 

 

 

Начальник управления образования                 

Брянской городской администрации                  И.И. Потворов 

 
 

 

 

 

Исаева Наталия Юрьевна,  

74-05-91 

 

  



УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник управления образования 

Брянской городской администрации 

_________ И.И. Потворов 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

Брянской городской 

администрации  

от « 17 » мая  2023 г. № 383 

 

Итоговый протокол 

муниципального этапа областного конкурса средств наглядной агитации 

и пропаганды по защите Брянского леса в 2023 году 

 

Номинация «детский социальный рисунок «Лес боится огня!»» 

Младшая возрастная группа – (1-4 класс) 

1 место- Струнин Кирилл, конкурсная работа «Берегите лес!»,  МБОУ СОШ 

№54  г.Брянска, руководитель – Емельяненко Т.И. 

2 место- Коваленко Амалия,  конкурсная работа «Сохраним лес от пожара», 

МБОУ СОШ №39 г.Брянска, руководитель – Коваленко А.В. 

2 место- Платонова Мария, конкурсная работа «Берегите лес!», МБОУ СОШ 

№56  г.Брянска, руководитель – Кравцова И.Н. 

3 место- Коваленко Егор, конкурсная работа «Лес боится огня», МБУДО 

«Центр внешкольной работы» г.Брянска, руководитель- Слайковская Е.А. 

3 место- Фролов Николай, конкурсная работа «Берегите лес от пожара», 

МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района г.Брянска, 

руководитель- Жигалина  Л.М. 

Средняя возрастная группа – (5-8 класс) 

1 место- Целобанова  Анастасия, конкурсная работа «Спасаем лес!»,  МБОУ 

СОШ №54  г.Брянска, руководитель – Баюра С.В. 

1 место-Иванова Ольга, конкурсная работа «Лес боится огня», МБОУ СОШ 

№39 г.Брянска, руководитель –Лемешова Л.В. 

2 место- Филинская Эльмира, серия работ, МБОУ СОШ №39 г.Брянска, 

руководитель –Кравченко Ж.А. 

2 место- Денина Елизавета, конкурсная работа «Берегите лес», МБОУ СОШ 

№33 имени М.А. Титовой г. Брянска г.Брянска, руководитель -Шепко Е. М. 

2 место- Хромова Мария, конкурсная работа «Лес боится огня!»,  МБОУ 

СОШ №54  г.Брянска, руководитель – Булавко О.И. 

3 место- Акберова Айтан Вуслан кызы, конкурсная работа «Лес боится 

огня!», МБОУ СОШ №56 г.Брянска, руководитель – Горошко А.И. 

3 место- Язик Любовь, конкурсная работа «Лес боится огня»,  МБОУ СОШ 

№56 г.Брянска, руководитель - Горошко А.И. 

Старшая возрастная группа – (9-11 класс) 

1 место- Андрусик Александра, конкурсная работа «Придите на помощь! 

Наш дом горит!»,  МБОУ СОШ №54  г.Брянска, руководитель -Баюра С.В. 

2 место- Свечникова Юлия, конкурсная работа «Защитим брянский лес от 

пожаров!»,  МБОУ СОШ №39  г.Брянска, руководитель- Пантюхова Е.Н. 

3 место- Куничева Анна, конкурсная работа «Зеленый лес или пепел 

вокруг!», МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района 

г.Брянска, руководитель- Любкевич М.В. 

 



Номинация «социальный плакат «Сохраним Брянский лес от пожаров»» 

Младшая возрастная группа – (1-4 класс) 

1 место- Сергунин Арсений, конкурсная работа «Сохраним Брянский лес от 

пожаров»,  МБОУ СОШ №56  г.Брянска, руководитель- Кравцова И.Н. 

2 место- Свечникова Милана, конкурсная работа «Сохраним Брянский лес»,  

МБОУ СОШ №39  г.Брянска, руководитель- Измайлова И.В. 

2 место- Скрыльникова Ксения, конкурсная работа «Наш лес, нам его 

беречь»,  МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района  

г.Брянска, руководитель- Арещенко А.Н. 

2 место- Иванцова Екатерина, конкурсная работа «Сажайте лес вместе с 

нами»  МБОУ СОШ №54  г.Брянска, руководитель- Иванюк В.С. 

3 место- Ёрохова Сабина, конкурсная работа «Пожарам - нет!  МБОУ СОШ 

№54  г.Брянска, руководитель-Горбунова И.В. 

3 место- Столярова София, конкурсная работа «Лес боится огня»,  МБОУ 

СОШ №39  г.Брянска, руководитель -Качуро И.В. 

 

Средняя возрастная группа – (5-8 класс) 

1 место-Шевченко Николай, конкурсная работа «Спасите лес!»,  МБОУ 

СОШ №54  г.Брянска, руководитель -Михальченко О.В. 

2 место- Пурей Виктория, конкурсная работа «Спасите наш лес от пожара!»,  

МБУДО «Центр внешкольной работы»  г.Брянска, руководитель- Прохорова 

А. Ю. 

3 место-Серегина Милана, конкурсная работа «Беречь Брянский лес - долг 

каждого из нас»,  МБОУ СОШ №54  г.Брянска, руководитель -Баюра С.В. 

3 место- Поляков Александр, конкурсная работа «Лесные пожары-враги 

леса»,  МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района  г.Брянска, 

- Саманцова Э.В. 

Старшая возрастная группа – (9-11 класс) 

2 место- Нартова Екатерина, конкурсная работа «Сохраним Брянский лес от 

пожара»,  МБОУ СОШ №56  г.Брянска, руководитель- Хабарова А.С. 

 

Номинация «социальный видео (аудио)ролик «Пожарам – нет!»» 

Средняя возрастная группа – (5-8 класс) 

2 место- Бычкова Кира, конкурсная работа «Пожарам – нет!», МБУДО «Дом 

детского творчества» Володарского района г.Брянска, д/клуб «Тимуровец», 

руководитель- Макунина И.Н. 

3 место- Стук Ульяна, конкурсная работа «Нет пожарам», МБУДО «Дом 

детского творчества» Володарского района г.Брянска, д/клуб «Росич», 

руководитель- Каршкова Т.А. 

 

Номинация «печатная агитация  

«Юные экологи на защите Брянского леса»» 

1 место- Дашунина Елизавета, конкурсная работа «Календарь –времена 

года», МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района г.Брянска, 

руководитель- Чуркова Е.С. 



 2 место- Рыкова Александра, конкурсная работа «Брянские леса», МБУДО 

«Дом детского творчества» Володарского района г.Брянска, руководитель- 

Каршкова Т.А. 

 

Для педагогических работников 

 Номинация «Дидактический материал «Лес полный тайны и чудес!»» 

1 место - Разгонова Ольга Анатольевна,  филворд «Лес и пожар», педагог-

организатор МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района 

г.Брянска 

 2 место - Токарева Елена Валерьевна, кроссворд «Лесное царство», педагог 

дополнительного образования МБУДО «Дом детского 

творчества»Володарского района г.Брянска 
 
 

 

 


